
 

 

                                                                                                                                                       

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS  

DĖL 2001 M. BIRŽELIO 29 D. ĮSAKYMO NR. 349 „DĖL NORMATYVINIO DOKUMENTO 

LAND 20-2001 „NUOTEKŲ DUMBLO NAUDOJIMO TRĘŠIMUI REIKALAVIMAI“ 

PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO  

 

2015 m. gruodžio 1 d. Nr. D1-867 

Vilnius 

 

1 .  P a k e i č i u  Nuotekų dumblo naudojimo tręšimui bei rekultivavimui reikalavimus LAND 20-

2005, patvirtintus Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2001 m. birželio 29 d. įsakymu Nr. 349 „Dėl 

Normatyvinio dokumento LAND 20-2001 „Nuotekų dumblo naudojimo tręšimui reikalavimai“ 

patvirtinimo“:  

1.1. pakeičiu 1 punktą ir jį išdėstau taip: 

„1. Nuotekų dumblo naudojimo tręšimui bei rekultivavimui reikalavimų LAND 20-2005 (toliau – 

Reikalavimai) tikslas – reguliuoti nuotekų dumblo naudojimą žemės ūkyje, miško medelynuose, 

energinių augalų (greitai augančių želdinių, kurių paskirtis – tiesioginis panaudojimas biokuro gamybai) 

auginimui, žaliavinių medžių ir krūmų plantacijų, plantacinių miško želdinių ar žėlinių, įveistų 

buvusiose žemės ūkio naudmenose, auginimui, pažeistų teritorijų (pavyzdžiui, karjerų, išeksploatuotų 

durpynų, uždaromų sąvartynų, kelių sankasų ir pan.) rekultivavimui taip, kad nebūtų daromas neigiamas 

poveikis gruntiniam vandeniui, dirvožemiui, augmenijai, gyvūnams ir žmonėms.“; 

1.2. papildau 5
1
 punktu: 

„5
1
. Kitos Reikalavimuose vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo 

įstatyme, Lietuvos Respublikos miškų įstatyme, Miško atkūrimo ir įveisimo nuostatuose, patvirtintuose 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2008 m. balandžio 14 d. įsakymu Nr. D1-199 ,,Dėl Miško 

atkūrimo ir įveisimo nuostatų” (toliau – Miško atkūrimo ir įveisimo nuostatai),  įtvirtintas sąvokas.“; 

1.3. pakeičiu 7 punkto pirmąją pastraipą ir ją išdėstau taip: 

„7. Asmuo, norintis naudoti dumblą žemės ūkyje, miško medelynams, energiniams augalams, 

žaliavinėms medžių ir krūmų plantacijoms, plantaciniams miško želdiniams ar žėliniams, auginamiems 

buvusiose žemės ūkio naudmenose, tręšti, turi pateikti Aplinkos apsaugos agentūrai tiesiogiai jos 

buveinėje, raštu ar elektroniniu paštu derinti su savivaldybe, kurios teritorijoje bus vykdomas tręšimas, 

suderintą tręšimo planą. Tręšimo planas rengiamas ne ilgesniam kaip 6 metų laikotarpiui. Tręšimo plane 

turi būti ši informacija:“; 

1.4. pakeičiu 7.7 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„7.7. sklypo naudojimo paskirtis, numatomi auginti augalai, miško medelynai, energiniai augalai, 

žaliavinės medžių ir krūmų plantacijos, plantaciniai miško želdiniai ar žėliniai, auginami buvusiose 

žemės ūkio naudmenose, jų rūšinė sudėtis;“; 

1.5. pakeičiu 7.9 papunkčio pirmąją pastraipą ir ją išdėstau taip: 

Elektroninio dokumento nuorašas



2 
 

 

„7.9. energinių augalų, miško medelynų, žaliavinių medžių ir krūmų plantacijų, plantacinių miško 

želdinių ar žėlinių, auginamų buvusiose žemės ūkio naudmenose, tręšimo plane turi būti šie papildomi 

duomenys:“; 

1.6. papildau 7.9.6 papunkčiu: 

„7.9.6. jei veisiami plantaciniai miško želdiniai ar žėliniai – su valstybės įmonės miškų urėdijos 

miškų urėdu arba jo įgaliotu valstybiniu miškų pareigūnu suderintas miško želdinimo ir žėlimo 

projektas, atitinkantis Miško atkūrimo ir įveisimo nuostatų 6 ir 12 prieduose nustatytus reikalavimus;“; 

1.7. papildau 7
1
 punktu: 

„7
1
. Aplinkos apsaugos agentūra per 10 darbo dienų nuo tręšimo plano gavimo dienos įvertina 

pateiktą tręšimo planą ir raštu pateikia atsakymą dėl suderinimo arba nurodo trūkumus ir terminą jiems 

pašalinti (ne ilgesnį kaip 30 dienų).“; 

1.8. papildau 7
2
 punktu: 

„7
2
. Jei derinimo metu Aplinkos apsaugos agentūros nurodyti trūkumai tręšimo planui prieštarauja 

su savivaldybe suderinto tręšimo plano nuostatoms, asmuo, gavęs Aplinkos apsaugos agentūros raštu 

pateiktus trūkumus, turi pakartotinai suderinti tręšimo planą raštu ar elektroniniu paštu su savivaldybe 

(per ne ilgesnį kaip 20 dienų terminą).“; 

1.9. papildau 7
3
 punktu: 

„7
3
. Dumblo naudotojas, pašalinęs Aplinkos apsaugos agentūros rašte nurodytus trūkumus, gali 

pateikti Aplinkos apsaugos agentūrai tiesiogiai jos buveinėje, raštu ar elektroniniu paštu pakartotinai 

derinti patikslintą tręšimo planą. Aplinkos apsaugos agentūra patikslintą tręšimo planą pakartotinai 

įvertina ir derina šių Reikalavimų 7
1
 punkte nustatyta tvarka.“; 

1.10. pakeičiu 11.8 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„11.8. apželdinimo aprašymas, jei veisiami plantaciniai miško želdiniai ar žėliniai – su atitinkamos 

valstybės įmonės miškų urėdijos miškų urėdu arba jo įgaliotu valstybiniu miškų pareigūnu suderintas 

miško želdinimo ir žėlimo projektas, atitinkantis Miško atkūrimo ir įveisimo nuostatų 6 ir 12 prieduose 

nustatytus reikalavimus;“; 

1.11. papildau 25.5 papunkčiu: 

„25.5. miško medynams, miško želdiniams ir žėliniams tręšti.“; 

1.12. papildau 25
1
 punktu: 

„25
1
. Draudžiama visų rūšių ir kategorijų dumblą naudoti tręšimui ar rekultivavimui nuo lapkričio 

15 d. iki balandžio 1 d. ant įšalusios, įmirkusios ar apsnigtos žemės, taip pat jei oro temperatūra 

aukštesnė kaip 20
o
C.“; 

1.13. pakeičiu X skyrių ir išdėstau taip: 

„X. SPECIALIEJI REIKALAVIMAI DUMBLO NAUDOJIMUI ENERGINIAMS AUGALAMS, 

MIŠKO MEDELYNAMS, ŽALIAVINĖMS MEDŽIŲ IR KRŪMŲ PLANTACIJOMS, 

PLANTACINIAMS MIŠKO ŽELDINIAMS AR ŽĖLINIAMS TRĘŠTI 

39. Nuotekų dumblu gali būti tręšiamas miško medelynų dirvožemis, žaliavinės medžių ir krūmų 

plantacijos, plantaciniai miško želdiniai ar žėliniai, auginami buvusiose žemės ūkio naudmenose, ir 

energiniai augalai, kurie, vadovaujantis Miškų įstatymo nuostatomis, nepriskiriami miškui. Per metus 

gali būti paskleidžiama (įterpiama) iki 33 t/ha dumblo (sausomis medžiagomis), išskyrus šių 

Reikalavimų 40 punkte numatytus atvejus. Miško medelynų dirvožemiui, žaliavinėms medžių ir krūmų 

plantacijoms, plantaciniams miško želdiniams ar žėliniams, auginamiems buvusiose žemės ūkio 

naudmenose, ir energiniams augalams, kurie, vadovaujantis Miškų įstatymo nuostatomis, nepriskiriami 

miškui, tręšti dumblas gali būti skleidžiamas ne dažniau kaip kas treji metai. 

40. 39 punkte nurodytų augalų tręšimo dumblu norma turi būti tokia, kad sunkiųjų metalų kiekis 

numatomame per metus panaudoti dumble neviršytų didžiausio leidžiamo sunkiųjų metalų kiekio, kuris 



3 
 

 

per metus gali patekti į dirvožemį (5 lentelė). Bet kokiu atveju patręštos teritorijos dirvožemio 

užterštumas sunkiaisiais metalais negali viršyti didžiausių leistinų koncentracijų (4 lentelė), tai turi būti 

įrodyta skaičiavimais arba eksperimentinių tyrimų rezultatais, pateiktais tręšimo plane.  

41. Draudžiama naudoti dumblą miško medelynams, žaliavinėms medžių ir krūmų plantacijoms, 

plantaciniams miško želdiniams ar žėliniams, auginamiems buvusiose žemės ūkio naudmenose, ir 

energiniams augalams tręšti šiais atvejais: 

41.1. kai arčiau kaip 500 m atstumu įrengtos geriamojo ir mineralinio vandens vandenvietės; 

41.2. kai aukščiausio gruntinio vandens lygio gylis nuo dumblo paskleidimo sluoksnio pado yra < 

1 m; 

41.3. vandens telkinių apsaugos zonose; 

41.4. arčiau kaip 15 m atstumu iki melioracijos griovių viršutinių briaunų ir valstybės nuosavybėje 

esančių melioracijos rinktuvų;  

41.5. arčiau kaip 100 m iki gyvenamosios valdos. 

42. Dumblas gali būti naudojamas miško medelynams, žaliavinėms medžių ir krūmų plantacijoms, 

plantaciniams miško želdiniams ar žėliniams, auginamiems buvusiose žemės ūkio naudmenose, ir 

energiniams augalams tręšti tik tokiose teritorijose, kuriose viršutinio grunto sluoksnio (ne mažiau kaip 1 

m) vidutinis filtracijos koeficientas ne didesnis kaip 10
-2

 m/d. Tręšiamos teritorijos, kuriose paskleistas 

dumblas, ir jose esantys melioracijos grioviai, turi būti apariami ne siauresne kaip 2 m pločio juosta. 

Paskleistas dumblas turi būti ne vėliau kaip per 2 dienas įterptas į dirvožemį, išskyrus, jei atlikus 

džiovinto dumblo mikrobiologinius tyrimus nustatoma, kad dumblas priskiriamas A klasei (1 lentelė).“. 

2. N u s t a t a u, kad šis įsakymas įsigalioja 2016 m. sausio 1 d. 

 

                                                              

Aplinkos ministras                                                                                                         Kęstutis Trečiokas                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 188602370, Teisės aktų
informacinė sistema

Dokumento pavadinimas (antraštė) Dėl 2001 m. birželio 29 d. įsakymo Nr. 349 „Dėl normatyvinio
dokumento LAND 20-2001 „Nuotekų dumblo naudojimo tręšimui
reikalavimai“ patvirtinimo“ pakeitimo

Dokumento registracijos data ir numeris 2015-12-01 Nr.  D1-867
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Kęstutis Trečiokas, Ministras
Sertifikatas išduotas KĘSTUTIS TREČIOKAS, Lietuvos Respublikos aplinkos

ministerija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2015-12-01 11:20:25
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2015-12-01 11:20:43
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją Nacionalinis sertifikavimo centras (IssuingCA-A), Gyventoju

registro tarnyba prie LR VRM - i.k. 188756767 LT
Sertifikato galiojimo laikas 2014-07-17 - 2017-07-16
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius -
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

eSeimas. Teisės aktų informacinė sistema (TAIS), versija 1.2.22

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Metadata entry &quot;Index of the case (volume) the document is
assigned to&quot; must be specified
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2015-12-03)

Paieškos nuoroda https://www.e-
tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f0e882a0980b11e5a69681
f9674b7edd

Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2015-12-03 01:28:03 TAIS


